COMISSÃO DE TURISMO E  DESPORTO

REQUERIMENTO Nº DE 2004

       (Do Sra. Dep. Mariângela Duarte e outros. )

Requer o envio de Indicação ao Poder Executivo, sugerindo a
adoção do ano de 2005 como o “Ano Nacional da Educação
Física e do Esporte.”

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Poder Executivo a Indicação,
em anexo, sugerindo a adoção do ano de 2005 como sendo o “Ano Nacional da
Educação Física e do Esporte”.

JUSTIFICAÇÃO:

A Comissão de Turismo e Desporto encaminha indicação ao Poder Executivo no
sentido de que o Brasil adote, em conformidade com decisão de âmbito mundial da
Organização das Nações Unidas / ONU, o ano de 2005 como sendo o “Ano Nacional
da Educação Física e do Esporte”.

Sala da Comissão, em 09 de novembro de 2004.

Deputada  MARIÂNGELA DUARTE
(PT/SP)

Deputado CLAUDIO CAJADO
(PFL/BA)